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Bilge mimar Turgut Cansever’in ataları üç yüz yıl önce Orta Asya’dan Edirne’ye 
göç ederler ve daha sonra da buradan İstanbul’a taşınırlar. Babası Hasan Fe-
rit Cansever (1891, İstanbul-1969, İstanbul) Türk Ocağının kurucularındandır. 
Tıbbiye mezunu Hasan Ferit, Osmanlı vilayetlerinde hekimlik yaparken Millî 
Mücadele Dönemi’nde Antalya’da İl Sağlık Müdürü olarak görev yapar. Turgut 
Cansever, 12 Eylül 1920’de Antalya’da doğar.
Babasının memuriyeti nedeniyle ülkemizi gezeduran Cansever, Ankara’da baş-
ladığı ilkokula Bursa’da devam eder. Çocukluğunun Bursa’sını “şiir gibi bir şe-
hir” olarak hatırlar ve halkın şehrine sahip çıkmasını över. İlkokulu bitirip İstanbul 
Galatasaray Lisesine kaydını yaptırır ancak hastalanınca okula bir yıl ara verir. 
Hasta geçen bir yılı değerlendirmeyi de ihmal etmeyen Cansever, ressamlığa 
merak salar. Bursalı ressam Murtaza Bey’den “baktığını görmeyi” öğrenir.
Galatasaray Lisesinde yatılı okurken ailesinin 1933’te İstanbul’a taşınmasıyla 
birlikte Beyazıt Medresesinin kuzeyinde bir konakta onlarla yaşamaya başlar. 
Böylece okula gündüzlü devam eder. Beyazıt’tan Marmara’yı ve Beyazıt Mey-
danı’nı gözlemler. Her gün Beyazıt Meydanı’ndan geçerek okula, kahveye ve 
İstanbul’u resmetmeye gider. 
İlk resim sergisini on beş yaşında açan Cansever, usta isimlerle resim görgüsü-
nü artırır ve sergiler açmaya devam eder. Ney dersleri alır, Fransızca ve Farsça 
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Ona göre mesaj insanı 
gütmemeli, mesaj veriliyorsa bu 
sadece harekete geçirip kendi 
doğrularını bulmayı sağlayacak 
şekilde olmalıdır. İnsanı etkileyen 
ve yönlendiren mimari biçimler 
yerine tarafsız, doğru, vakur, az 
sesli; fakat güzel şeyler söyleyen, 
dünyayı güzelleştiren bir mimari 
oluşturulmalıdır.
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öğrenmeye çalışır. Turan Güneş, Turhan Feyzioğlu, Emin 
Ülgener ve İlhan Usmanbaş gibi arkadaşları ile meslek 
tartışmaları yaparlar.  Daha sonra 1940’ta günümüzde Mi-
mar Sinan Üniversitesi adıyla bilinen Devlet Güzel Sanatlar 
Akademisinin mimarlık bölümüne girer. Aslında resme ve 
müziğe tutkun olmasına rağmen babasının ısrarıyla mimar-
lığı seçer. Neyse ki bölüm hocalarından Sedad Hakkı El-
dem’in ders anlatımındaki şiirselliği ve berraklığı kendisine 
mimarlığı sevdirir. Hocasının teklifiyle aynı bölümde asistan 
olur, akademik çalışmalarda bulunur. Sanat tarihçisi Ernst 
Diez’in derslerini takip ederek onun danışmanlığında dok-
tora yapar. 1949’da İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi 
Sanat Tarihi Bölümünde “Selçuk ve Osmanlı Mimarisinde 
Üslup Gelişmeleri: Türk Sütun Başlıkları” adındaki dokto-
rasını tamamlar. Ülkemizde ilk sanat tarihi doktorası olarak 
kayda geçen bu eserde Türk mimarisinin Yunan, Roma, 
Doğu ve İslam mimari anlayışlarıyla sürekliliği ve Osmanlı 
sanatının kendi içindeki bütünlüğü vurgulanır. 
1950-51 yıllarında Devlet Güzel Sanatlar Akademisinde 

öğretim üyesi olarak görev yapan Turgut Cansever, 1960’ta 
“Modern Mimarinin Temel Meseleleri” teziyle doçent olur. 
Marmara Bölgesi Planlama Teşkilatı Başkanlığı, İstanbul 
Belediyesi Planlama Müdürlüğü ve ODTÜ Mimarlık Fakül-
tesi diploma projesi yöneticiliği yapar. 1974’te İmar ve İs-
kân Bakanlığı danışmanlığı, yine aynı yıl İstanbul Metropol 
Planlama Dairesi Başkanı, 1974-77 arasında Avrupa Kon-
seyi Türk Delegasyonu Üyesi, 1975-80 arasında İstanbul 
Belediyesinde planlama danışmanı olarak görev yapar.
İstanbul Metropolitan Planlama Çalışmalarında başkan, 
Ege Bölgesel Planlama Çalışmasında yönetici, Ankara Be-
lediyesinde danışman olur; çarpık kentleşme sorunlarının 
çözülmesi ile deprem sonrası mimari müdahalelerde gö-
rev alır. Kamudaki çalışmalarının dışında özel projeleriyle 
de dikkat çeken Cansever, İslam toplumu içindeki mimari 
eserleri ödüllendiren “Ağa Han Mimarlık Ödülü”nü üç kez 
alarak görülmemiş bir başarıya imza atar. TBMM Üstün 
Hizmet Ödülü (2007) ile Cumhurbaşkanlığı Kültür Sanat 
Büyük Ödülü (2008) başta olmak üzere çok sayıda ödü-
lü; Ağa Han Mimarlık Ödülü (1983) başta olmak üzere jüri 
üyelikleri ve danışmanlıkları vardır. Türkiye’de arşiv belge-
si niteliğinde malzemeye dayanarak yapılmış ilk dünden 
bugüne mimar sergisi olan “Turgut Cansever: Mimar ve 
“Düşünce Adamı” adlı sergi başta olmak üzere sanatçı-
nın adına çok sayıda anma, bilgi şöleni ve organizasyon 
gerçekleştirilir.
Mimari eserleri arasında 1980 Ağa Han Mimarlık Ödülü’nü 
aldığı Türk Tarih Kurumu (1967), Ertegün Evi (1971) 1992 
Ağa Han Mimarlık Ödülü’nü aldığı Demir Tatil Köyü (1990) 
başta olmak üzere Karatepe Açık Hava Müzesi (1957), Bü-
yükada Anadolu Kulübü (1957), Nuri Birgi Evi (1968), Çü-
rüksu Yalısı Restorasyonu (1971), Sualtı Arkeoloji Enstitüsü 
(1983), Ataç Evi (1989), Karakaş Camisi (1991) sayılabilir. 
Yazdığı kitaplar çağdaş Türk mimarisinin başucu eserlerin-
den olmaya devam etmektedir. İslam’da Şehir ve Mimari 
(2006), Mimar Sinan (2006), Konutlar Villalar / Topluko-
nut ve Siteler / Yenileme Çalışmaları Yapı’dan Seçmeler 1 
(1999), İstanbul’u Anlamak - Bütün Eserleri 3 (1998), İs-
lam’da Şehir ve Mimari - Bütün Eserleri 2 (1997), Kubbeyi 
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Yere Koymamak, Konuşmalar - Bütün Eserleri 1 (1997), 
Ev ve Şehir (1994), Şehir ve Mimari (1992) adlı eserlerinde 
genellikle çağlar boyu süregelen mimari mirasımızın ha-
bercisi olur, tarihten ve varlıktan çıkardığı dersleri dünyayı 
güzelleştirme yolları olarak sunar.

İnsanlar; güzel evler, güzel şehirler ve güzel bir 
dünya görerek beslenmelidir

Antalya’da 130 yılında yapılan Hadrian Kapısı ile 1991’de 
yapılan Karakaş Camisi karşı karşıyadır. Kapı, Türk surları 
ile çevrelenmişken cami Beylikler Dönemi’nden kalmış gibi 
çok uluslu ve birleştiricidir. Bu yapılar, şehirdeki ezici mo-
dernitenin ortak mağduriyetinde zamanı bekleşirler. Cami-
nin mimarı Turgut Cansever’in zamanı taşıyan, kendinden 
olana sahip çıkan ve yalnızca güzellik için harekete geçen 

tutumu eserinde kendini gösterir. Diğer tüm eser-
leri gibi dünyadaki güzelliği keşfetmeye çağırır.
Bilge mimar Turgut Cansever’in mimari, edebî 
ya da şahsi eserlerinde güzelleştirme anlayışını 
görmek mümkündür. Cansever, eserlerinde kü-
çüğün güzelliğini işaret ederek rızanın, hakika-
tin, zühdün ve takvanın yüceliğine dikkat çeker.  
Onun sanatında yanlış yapmamak yoluyla ihlas 
edinen, çevresine küçük düşmeyen ve çevresi-
nin büyüklenmesine de aldanmayan bir anlayış 
görülür.
Ona göre mesaj insanı gütmemeli, mesaj verili-
yorsa bu sadece harekete geçirip kendi doğrula-
rını bulmayı sağlayacak şekilde olmalıdır. İnsanı 
etkileyen ve yönlendiren mimari biçimler yerine 
tarafsız, doğru, vakur, az sesli; fakat güzel şeyler 
söyleyen, dünyayı güzelleştiren bir mimari oluş-
turulmalıdır.
Kâinat, Allah’ın düzeni olması niteliğiyle güzeldir. 

Batı’nın günahkâr insan tasavvurunun aksine, bu güzel 
düzenin içinde yer alan insan da güzeldir. Dünyada yapıla-
cak şeyler bu düzeni bozmamalı, güzeli oluşturan iradenin 
esaslarına uymalıdır. Cansever bu düşüncesini “Sanatın 
asıl vazifesi dünyayı güzelleştirmektir.” anlamına gelen bir 
hadis-i şerife dayandırmaktadır.
İnsana öyle güzellikler göstermelidir ki görüntüler bilinçal-
tında besleyici değerler hâline gelmelidir. İnsanlar; güzel 
evler, şehirler ve güzel bir dünya görerek beslenmelidir. 
Güzellik gösterişli değil, mütevazı olmalıdır. Sadelik ve 
ağırbaşlılık aracılığıyla zaten bulunan saf güzelliğin ortaya 
çıkarılmasına uğraşılmalıdır.
Onun mütevazı ve muhafazakâr tutumu inşaatta kendisini 
gösterir. Türk Tarih Kurumunu kale şeklinde, kendi içindeki 
mukaddes hikmeti koruyacak bir muhafaza olarak tasar-
lamıştır. İnşaat malzemesi de muhafazakâr tutumun be-

Cansever, seküler bir 
çevrede yetişir ve İslami 
duyarlılığa sahip olur. Bu 
toprakların farklılığını ve 
hayatın tezadını tecrübe 
eder. Çevresinde her 
kesimden insan bulunur 
her kesimden güzelliği 
algılamaya gayret eder. 
Felsefeye de hadis ilmine 
de dikkat kesilir. İbn-i 
Arabi’ den bahsettiği 
kadar Nietzsche’ den de 
bahseder. Bergson ve 
Kant’tan da beslenir.


